1. Ut ipsemet ordo tractandarum in Concilio rerum iudicio praevis maturatione Patrum deliberationi subiciatur, antequam accedatur ad discussionem cuiuscumque schematis.

Sicuti namque ex his quae inter Patres circumferuntur inferri licet, Concilium exordium sumere deberet a tractatione schematis quod « De fontibus fidei » inscribitur.

Porro manifestum est huiusmodi schema summopere subtile atque arduum existere, eiusque momentum illis tantum palam fieri qui in re periti exstant; quare timendum est, ne fideles in genere, signanter vero christiani extra Ecclesiam degentes, delusione magna, ut dicam ita, afficiantur, cum cernant insignem Episcoporum conventum, in quo universi quam maximam reponunt spem, praecise de huiusmodi rebus tractationem incipere, quarum momentum practicum vel nullum vel minimum esse existimant.

Ut exspectationi christianae plebis aliquomodo obviam veniatur, opportunius esse videretur disceptationes inchoare cum tractatione circa facilius minusque subtile schema, cuius momentum practicum et pastorale pro universa Ecclesia clarius illucescat. Ita, exempli gratia, exordium sumi posset a tractatione schematis de Liturgia, vel de mediis ad diffusionem et propagationem verbi Dei, vel de apostolatu laicorum, vel de quovis alio schemate indolem pastoraalem prae se ferente.

2. Humiliter quoque propono, ut antequam deliberationes instituantur de quocumque schemate, omnium iudicio subiciatur quaestio de eiusdem opportunitate; discussio de ipsomet schemate tunc tantum incipiatur, cum omnes vel saltem maior pars circa ipsius opportunitatem concordet.

Et quidem ratio praecipua huiusmodi voti in eo est sita quod, teste historia, in Concilio Vaticano I — ut exemplum afferam — permultae gravissimaeque disceptationes confusionesque exortae sunt ex eo quod quaestio de opportunitate necnon quaestio de veritate inde ab initio commixtae nec

satis distinctae apparuerunt. Hinc sane factum est, ut haud pauci Patres, qui opportunitatem tantum definitionis primatus et infallibilitatis Romani Pontificis oppugnabant, ipsi doctrinae veritati contrarii viderentur. Ne vero similes difficultates iterum oriantur, optandum est, ut in praesenti Concilio inde a limine duae praedictae quaestiones clare ab invicem secernantur.

Haec sunt vota quae Ego, infrascriptus, Vestrum sapienti iudicio, Eminen-  
tissimi Cardinales Sacro Concilio Vaticano II praepositi, humiliter subicienda  
esse arbitror.

✠ CAROLUS Card. MOTTA  
*Archiepiscopus S. Pauli in Brasilia*

*Subscripserunt:*